verant ecc. — 7. più che seicento anni di gloria, *anni plus (plus quam) sexcenti iique ad gloriam insignes*. — Nota, quanto ad *iique*, che il latino, per dar rilievo all'attributo, congiunge talvolta l'aggettivo col sostantivo mediante *et is, isque, nec is, neque is*: Tusc. 1, 24, 57 *animus hominis habet memoriam et eam infinitam rerum innumerabilium*; De fin. 1, 20, 65 *unam rem explicabo eamque maximam*; Brut. 76, 265 *erant in Torquato plurimae litterae nec eae vulgares ecc.*; circa *insignes ad gloriam*, dove *ad* vale « per rispetto a, quanto a », cfr. De fin. 3, 2, 28 *insigne quiddam ad decus et ad gloriam*; Catil. 1, 5, 12 *faciam id quod est ad severitatem lenius, ad communem salutem utilius*; De nat. deor. 2, 62, 155 *nulla species est pulchrior et ad rationem sollertiamque praestantior*; anche, ma più di rado, con sostantivi: Tusc. 3, 5, 11 *mentis ad omnia caecitatem*; Ad fam. 4, 9, 4 *ad facinus verecundia*; e con verbi: De nat. deor. 1, 35, 99 *nec ad speciem nec ad usum alium desiderant*; Pro Mur. 13, 29 *longe multumque ad honorem antecellit*. — 8. Congiungi con *sed*, che serve spesso alla *transitio* (III, 2, 1): ma a proposito (in coll'abl.) della cultura romana (*eruditio ac doctrina Romanorum*, non *Romana*; cfr. I, 2, 19) vuolsi anche notare che (*illud animadvertendum mihi videtur quod ecc.*, Orat. 18, 58) presso tutti i popoli la letteratura comincia (*litterarum initia proficiscuntur*; cfr. circa questa circoscrizione, IV, 2, 3) dalla poesia (*poëtae*; circa la sostituzione del concreto plurale all'astratto singolare, cfr. II, 3, 16). — 9. imperocchè vediamo accadere nella infanzia dei popoli quel medesimo che nella infanzia degli individui, che (*ut*) la fantasia prevalga alla ragione; cfr. circa il giro della frase, Brut. 31, 118 *hoc idem in nostris contingere intellego, quod in Graecis (sottint. contingit), ut ecc.*; Tusc. 3, 24, 58 *mihi quidem videtur idem fere accidere iis, qui ante meditantur, quod iis (accidit), quibus medetur dies ecc.* — Infanzia dei popoli, *initia populorum*; infanzia degli individui, *primae aetatulae puerorum* (De fin. 5, 20, 55); *infantia*, per denotare la prima età dell'uomo, non è voce classica. — La fantasia prevale in alcuno alla ragione, cioè alcuno si lascia guidare più dalla fantasia che dalla ragione, *mentis celeritate magis quam cogitatione uti*; cfr. I, 1, 10; XIV, 1, 3. — 10. Congiungi con *igitur*: e perciò soglion da principio produrre senza sforzo (*fundere*: De orat. 3, 50, 194 *Antipater ille Sidonius solitus est versus hexametros aliosque variis modis atque numeris fundere ex tempore*, produrre senza sforzo e all'improvviso) canti lirici ed epici, coi quali rappresentano al vivo (due verbi, *effingere et exprimere*, II, 1, 16) le loro passioni (*animorum permotiones*). — 11. gli altri generi di poesia (*reliqua o cetera*; cfr. II, 2, 9), nei quali prevale la conoscenza e il giudizio (*in quibus aut doctrina maior inest aut prudentia*; cfr. De off. 1, 42, 151 *quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas quaeritur ecc.*; dove la costruzione contraria all'uso ciceroniano di *inesse* senza *in* (*quibus artibus* in luogo di *in quibus artibus*) è dovuta allo zeugma, per cui lo stesso sostantivo è fatto servire a due verbi: *inest - quaeritur*) ecc. — 12. Quando si adducono, come qui, più esempi per istituire un paragone, dove l'italiano premette la particella « come » al primo esempio, sottintendendola davanti agli altri, il latino ripete volentieri *ut* davanti a ciascun termine della comparazione: De rep. 1, 31, 47